
Città di Caserta

CIMITERI

DETERMINAZIONE REGISTRO UNICO n. 1749 del 11/10/2022

Oggetto: SERVIZIO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL VERDE PRESSO IL 
CIMITERO PRINCIPALE DI CASERTA - Affidamento diretto ai sensi dell’art.1, c.2, l. a) 
della legge n. 120 del 2020, così come modificato dall’art. 51 della legge n. 108 del 2021. CIG : 
9426801A45  

IL DIRIGENTE

IL DIRIGENTE DEL IV SETTORE

RICHIAMATA la propria competenza a determinare sull’oggetto della presente determinazione, ai 
sensi del Decreto Sindacale n. 26 del 19.09.2022;

PREMESSO CHE:
- Occorre provvedere all’ esecuzione di tutti gli interventi necessari di manutenzione di tutte le aree verdi e delle  

alberature presenti del Cimitero principale di Caserta, anche in considerazione dell’approssimarsi della ricor-
renza della commemorazione dei defunti del 1 e 2 Novembre p.v.; 

- Gli interventi necessari consistono in: n. 3 tagli e raccolta dell’erba, sagomatura siepi, taglio polloni, interventi 
di diserbo e raccolta foglie secche di tutte le aiuole e aree verdi presenti, compreso il conferimento e lo smalti-
mento degli scarti vegetali alle destinazioni finali, incluso corrispettivo di smaltimento, oltre la messa in sicu-
rezza e potatura degli alberi, su indicazione dell’Amministrazione comunale.

- all’uopo si è provveduto a redigere apposito capitolato d’appalto relativo al SERVIZIO DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DEL VERDE PRESSO IL CIMITERO PRINCIPALE DI CASERTA, per un importo 
complessivo di Euro 22.727,27, di cui Euro 1.082,26 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso,   oltre Iva 
al 10%;

PRESO ATTO:
- che art. 7, comma 2 del D.L. 07.05.2012, n. 52, convertito con modificazione dalla L. 6 luglio 2012 n. 94, di -

spone che le amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1 del D.Lgs n. 165/2001 "per gli acquisti di beni e servizi  
di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione ......;

- che l'art. 1 comma 502, della legge 28 dicembre 2015, n. 208(c.d. Legge di stabilità 2016)  prevede per le Pub-
bliche Amministrazioni, per gli acquisti di importo superiore ad € 5.000,00, il ricorso al MEPA;

- che l’art.40 del D.Lgs n.50/2016 prevede che “a decorrere dal 18 ottobre 2018 le comunicazioni e gli scambi di 
informazioni nell’ambito delle procedure di cui al presente codice, svolte dalle stazioni appaltanti, sono esegui-
ti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici;

- che l’aggiudicazione dei lavori in esame avverrà mediante affidamento diretto ai sensi dell’art 1 comma 2 lett. 
a) della Legge 120 del 2020 che ha sostituito, per le procedure indette prima del 30 giugno 2023, l’art. 36 del 
D.Lgs n.50/2016 e ss.mm.ii. tramite la richiesta di offerta ad unico operatore economico qualificato iscritto 
sulla piattaforma telematica del Mercato Elettronico di acquistinretepa;

- che la procedura, pertanto, viene espletata tramite la piattaforma telematica denominata “acquistinretepa;
VISTA la trattativa diretta, effettuata sul Mercato Elettronico della PA,  Nr. Identificativo 3214534 del 03/10/2022, 
con cui si è provveduto a richiedere offerta alla Ditta TECNO GREEN SRLS P.IVA 04641840618 con sede in 
Dragoni (CE), iscritta nell’apposita sezione “ Lavori di disboscamento OS 24 Verde e arredo”
CONSIDERATO che entro i termini fissati dalla trattativa n Identificativo n. 3214534 del 3/10/2022,  è pervenuta  
l’offerta  della  soc.  TECNO GREEN SRLS,  che  ha  offerto  l’importo  complessivo  di  Euro  21.000,00  rispetto 
all’importo soggetto a ribasso di Euro 21.645,01,  oltre Euro 1.082,26 per oneri della sicurezza non soggetti a ribas-
so  per la realizzazione degli interventi di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL VERDE PRESSO IL CI-
MITERO PRINCIPALE DI CASERTA”, per complessivi Euro 22.082,26 oltre IVA al 10%,;
VISTA la sottoelencata documentazione, afferente le verifiche effettuate nei confronti della soc. TECNO GREEN 
SRLS:

Documento firmato digitalmente



- il  certificato  del  Casellario  Giudiziale  n.  5730487/2022/R,  rilasciato  dal  Ministero  della  Giustizia  il  
10/10/2022, nei confronti del legale rappresentante.;

- l’esito regolare presso l’osservatorio istituito presso l’ANAC, da cui non risultano annotazioni;
- la visura camerale C.C.I.A.A. di Caserta, della soc. TECNO GREEN SRLS di scioglimenti e procedure con-

corsuali;
- il  certificato  dell’anagrafe  delle  sanzioni  amministrative  dipendenti  da  reato  (ex  art.  39  T.U.)  n.  

5730442/2022/R,  rilasciato  dal  Ministero  della  Giustizia  il  10/10/2022,  nei  confronti  della  soc.  TECNO 
GREEN SRLS;

DATO ATTO che la soc. TECNO GREEN SRLS  in ordine ai requisiti tecnico professionali è qualificata per la  
“Cura e manutenzione del paesaggio (inclusi parchi, giardini e aiuole)”
VISTO l’esito regolare del  Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC), giusto prot.  INAIL_34834511  
Data  richiesta  29/09/2022 Scadenza  validità  27/01/2023,  rilasciato  nei  confronti  della  SOC. TECNO GREEN 
SRLS.;
VISTA la richiesta inoltrata alla prefettura competente in ordine alla verifica di assenza di una delle cause ostative  
di cui art. 67 d.lgs. 159/11;
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 83 comma 3 lett. e) del d.lgs 159/2011, il presente affidamento è escluso  
dall’ambito di applicazione della documentazione antimafia, trattandosi di contratti il cui valore complessivo non 
superiori a 150.000 euro;
DATO ATTO dell’autocertificazione resa dalla TECNO GREEN SRLS, di cui al DGUE, di insussistenza delle 
cause di divieto, di decadenza o di sospensione di cui all'articolo 67 del d.lgs 159/2011, già art. 10 della L. 575/65, 
così come previsto dall’art. 89 del d.lgs 159/2011, in sede di presentazione dell’istanza di partecipazione; 
VISTO il CIG 9426801A45 generato nelle forme ordinarie;
RITENUTO  approvare il CSA, anche se non materialmente allegato alla presente,  e procedere all’aggiudicazione 
dei lavori di che trattasi, ai sensi dell’art. 33 comma 1 del D.lgs. 50/2016, a favore della soc. TECNO GREEN  
SRLS  per l’importo offerto di Euro 21.000,00 rispetto all’importo soggetto a ribasso di Euro 21.645,01,  oltre Euro 
1.082,26 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso  per la realizzazione degli interventi di “MANUTENZIO-
NE STRAORDINARIA DEL VERDE PRESSO IL CIMITERO PRINCIPALE DI CASERTA”, per complessivi 
Euro 22.082,26 oltre IVA al 10%, e quindi per un totale di Euro 24.290,49 ;
DATO ATTO che la somma complessiva di Euro 24.290,49 trova copertura al cap. 4752 del corrente bilancio;
RICHIAMATI:
• il Decreto Leg./vo 18.08.2000, n° 267 e s.m.i.;
• la legge 07.08.1990 n° 241 e s.m.i.;
• il Decreto Leg./vo 18.04.2016 n° 50 (Nuovo Codice Appalti);

DETERMINA
1. La premessa è parte integrante e sostanziale;
2. DI APPROVARE, così come in effetti approva,  il capitolato d’appalto  relativo al “Servizio di manuten-

zione ordinaria del verde presso il Cimitero principale di Caserta”, che anche se non materialmente allega-
ti al presente atto ne formano parte integrante e sostanziale;

3. DI AFFIDARE alla soc. TECNO GREEN SRLS P.IVA 04641840618 con sede in Dragoni (CE)  alla Via 
Roma 234,  la  realizzazione  dell’intervento  di  “MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL VERDE 
PRESSO IL CIMITERO PRINCIPALE DI CASERTA” alle condizioni di cui all’offerta economica giusta 
trattativa diretta n. n. 3214534 del 3/10/2022, per Euro 21.000,00 rispetto all’importo soggetto a ribasso di  
Euro 21.645,01,  oltre Euro 1.082,26 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso  per la realizzazione  
degli  interventi  di  “MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  DEL  VERDE  PRESSO  IL  CIMITERO 
PRINCIPALE DI CASERTA”, per complessivi Euro 22.082,26 oltre IVA al 10%, e quindi per un totale 
di Euro 24.290,49;

4. DI IMPEGNARE in favore della soc. TECNO GREEN SRLS  la somma complessiva di Euro  24.290,49 
al cap. 4752 del corrente bilancio;

5. DI DARE ATTO che il  CIG è 9426801A45 generato nelle forme ordinarie;
6. DI DARE ATTO che le funzioni di RUP per l’affidamento in oggetto saranno espletate 

dall’arch. Gaetano Di Tora, in possesso per i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del 
D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professio-
nali adeguate rispetto all’incarico in questione. 

7. DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv.  in leg-
ge n. 102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nel capitolo che precede  è compatibile con  
gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica.

8. DI PRECISARE, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa NON RI-
CORRENTE.

9. DI DARE ATTO che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti 
di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisi-
zione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale 
conoscenza.

Documento firmato digitalmente



10. DI DARE ATTO altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n.  
190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsa-
bile del presente procedimento.

11. DI DARE ATTO dell’insussistenza delle cause di cui all’art. 53 comma 16ter del d.lgs 165/2001;
12. DI TRASMETTERE la presente all’Ufficio Personale per gli adempimenti connessi all'anagrafe delle 

prestazioni ed alle comunicazioni obbligatorie;
13. DI TRASMETTERE la presente al sito WEB comunale per la pubblicazione, ai sensi del comma 54 

dell’art.3 della Legge 244/2017.

Il Dirigente del IV Settore
dott. ing. Luigi VITELLI

Il Dirigente
Ing. Luigi Vitelli

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce  il  documento  cartaceo  e  la  firma  autografa;  il  documento  informatico  e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’  
rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L’accesso agli  atti  viene garantito tramite gli  uffici  comunali  ed i  singoli  responsabili  del  procedimento al  quale  l’atto si  
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso  
agli atti del Comune di  Caserta.

Documento firmato digitalmente


		2022-10-11T17:08:59+0200
	VITELLI LUIGI




